CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa: Requer informações sobre transporte escolar para a EMEF Professor
Lindolpho Machado.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  que  este  gabinete  foi  procurado  por  munícipe
informando não haver  van para transportar  alunos dos bairros  Village das
Flores e Jardim Primavera para a EMEF Professor Lindolpho Machado;

Considerando que há informações de mães que tem se deslocado
mais de 2Km com suas crianças por não terem condições de arcarem com
transporte particular de van escolar.

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado ao
Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe o que
segue:

1)  Qual  o  número  de  alunos  matriculados  na  EMEF  Professor
Lindolpho  Machado  residentes  nos  bairros  Village  das  Flores  e  Jardim
Primavera?

2) Há transporte público escolar disponibilizado a esses alunos?

3)  Em caso  negativo,  é  possível  a  implantação  de  transporte
público  escolar  para  os  alunos  residentes  nos  bairros  Village  das  Flores  e
Jardim Primavera até a EMEF Professor Lindolpho Machado?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de fevereiro de 2026.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T17:10:04-0300